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Forslag til forespørgselsdebatten om hvad fordelene og ulemperne er 

med demilitarisering i Grønland. 

(Inatsisartut medlem Anna Wangenheim, Demokraterne) 

Som det første vil jeg takke Anna Wangenheim for debarforslaget. 

Rigets beredskabspatrulje i Grønland og omegn skal styrkes i de kommende 

år, de har de flertallet i Folketingets partier skrevet under på. Efter aftalen blev 

tilpasset efter vores ønsker, blev aftalen underskrevet med støtte fra 

Naalakkersuisut, i foråret i Maj. 

Kangerlussuaq skal fortsat bruges som lufthavn, og beredsskabsuddannelsen 

skal oprettes. 

Vi ved at stormagterne: USA, Rusland og Kina, har et stort interesse for 

Grønland. Der har været rift om at få en del af Arktis, efter isen begyndte at tø 

op. 

Inuit Ataqatigiit ønsker et fredeligt Arktis. Inuit Ataqatigiit ønsker at 

samarbejdet med andre lande skal foregå med fred som formål. Især på grund 

af Ruslands angreb mod Ukraine netop i disse dage, da russerne agerer 

truende med Sverige og Finland på frund af deres interesse for at blive 

medlem af alliancen NATO, er det vigtigt at samarbejde med ligesindede lande. 

Det er ikke realisitisk at landene er fuldtændigt demilitariseret, især nu hvor 

der er krig, men vi Inuit Ataqatigiit ønsker at oprustningen er på sit laveste. Vi 

støtter op om Ilulissat-erklæringen, der skrev landene i Arktis under på at 



 

samarbejde med fred som grundlag. Der er gået 14 år siden aftalen blev 

underskrevet. 

I erklæringen skrev de fem lande, alle der grænser op mod Ishavet: Danmark, 

USA, Canada, Norge og Rusland, skrev under på at love hinanden, at løse 

konflikter og uenigheder imellem dem, i samarbejde med de øvrige landes 

organer og på grundlag af lovene. Vi støtter op om Ilulissat-erklæringen, også 

selvom Rusland angreb Ukraine. Derfor vil vi takke Anna Wangenheim for at 

give Inuit Ataqatigiit muligheden for at genbekræfte ønske fred i Arktis. Vi 

forsvarer Ilulissat-erklæringen og vi ønsker fred. 

Der er også en forsvarsaftale om Grønland fra 1951, imellem kongeriget 

Danmark og USA. Dette arftale sikrer at vi bliver forsvaret hvis vi skulle blive 

truet. Militærbasen i Pituffik blev oprettet af den grund. Inuit Ataqatigiit mener 

at Amerikanerne skal give flere oplysninger og inddrage Grønland yderligere i 

forhold til Pituffik. Vedrørende udenrigsanlæggender og sikkerhed kender alle 

til Naalakkersuisuts udtryk “Vi skal inddrages i alle anlæggender om Grønland”. 

Vi ønsker at Danmark og USA bruger det som udgangspunkt, der er jo tale om 

vort folk og vort land. 

Grønland er medlem af NATO, på grund af kongeriget Danmarks medlemskab 

af NATO, derfor er vi sikret forsvar og alliance. 

Derfor blev vi -ligesom andre lande- forarget over at Rusland angreb et 

demokratisk land, vi troede vi levede i fredfyldte år. Finland og Sverige har 

fået et ønske om at blive medlem af NATO for at sikre forsvar og alliance. 

Ukraine arbejder også selv for at blive medlem af NATO. Det kan også siges at 

Grønlands godkendelse af det danske aftale om at skærpe beredsskaben og 

observationen af Grønland og omegn, har medført at Rusland angreb Ukraine. 

Men man skal undgå at oprustningen bliver skærpet. Vi kan ikke forsvare 

enhver form for krig, men det er vigtigt at forsvare os selv og blive forsvaret. 



 

I de seneste år har vi oplevet nye angrebsformer i vort land. De offentlige og 

sundhedsvæsnet blev ramt for nyligt, og vi må skærpe vores forsvar mod 

cyber angreb. 

Vi mener at det er nødvendigt at afsætte flere penge til kampen om 

cyberangreb. I andre lande bliver der afsat milliarder til cybersikkerhed, som 

for eksempel USA.  

Vi er meget skrøbelige i vort land angående cybersikkerhed. Hvad skal vi gøre 

hvis vores elforsyning Nukissiorfiit eller Tusass bliver udsat for cyberangreb, 

hvor vi ikke er i stnad til at gøre noget? Beredskabet mod sådanne angreb skal 

være bedre. 

Nu til næste debat-oplæg, kort udtalelse om militæruddannelse i Grønland: 

sidste år blev spørgsmålet diskuteret omfattende, og vores mening til 

spørgsmålet har altid været for Inuit Ataqatigiit: Alle hjemmeboende i 

Grønland med et ønske om at tage en militæruddannelse, bør have en 

mulighed for at tage en militæruddannelse, ligesom det var en mulighed indtil 

sidste år. Man har af forskellige grunde stoppet optagelsesprøverne, dog håber 

vi at det bliver genoptaget, så det bliver en mulighed for at tage den 

uddannelse, for dem der har et ønske. 


